










































DIÁRIO OFICIAL Nº 35.234 51Terça-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2022

R$1.846,32. CB PM Fabricio Siqueira Lima; CPF: 014.514.402-00 ; Valor: 
R$1.772,40. CB PM Laisse Cristina Araujo Marruaz; CPF: 932.894.212-
87; Valor: R$1.772,40 ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO 
BOULHOSA BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data de retorno.
PORTARIA Nº7653/22/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Destino: 
Breves-PA; Período: 17/12/2022 a 02/01/2023; Quantidade de diárias: 
15 de alimentação e 16 de pousada; Servidores: SGT PM José Ronaldo 
Siqueira Ribeiro; CPF: 409.998.232-72; Valor: R$4.088,28. SGT PM Carlos 
André De Amorim Rosa; CPF: 787.920.292-72; Valor: R$4.088,28. SD PM 
Aureo Rogério Borges De Oliveira; CPF: 891.917.812-72; Valor: R$3.924,60. 
SD PM Danylo Emanoel Cardoso Favacho; CPF: 023.095.092-21; Valor: 
R$3.924,60. ORDENADOR: CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA 
BEZERRA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 891233

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando os autos dos Processos nº 2022/1534426 (P) 
e 2022/1574692 (F), relativos à adesão à Ata de Registro de Preços nº 
002/2022, realizado pelo Consórcio Intermunicipal para Desenvolvimento 
Ambiental Sustentável do Norte de Minas - CODANORTE, que tem por 
objeto a Aquisição de materiais e equipamentos de informática, instruído nos 

- JURÍDICO I/CONJUR/PMPA, de 20/12/2022 e pela MANIFESTAÇÃO nº 
331/2022 – CONTROLADORIA INTERNA/PMPA de 22/12/2022.
RESOLVE:
01 – RATIFICAR a adesão à Ata de Registro de Preço n° 002/2022, relativa 
ao Pregão Eletrônico n° 019/2021, realizado pelo Consórcio Intermunicipal 
para Desenvolvimento Ambiental Sustentável do Norte de Minas - 
CODANORTE, visando à contratação da empresa BELAGGIO COMMERCE 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA-EPP, CNPJ n° 12.990.434/0001-65, para 

valor de R$ 658.560,00 (Seiscentos e cinquenta e oito mil quinhentos e 

da(s) nota(s) de empenho.
Quartel em Belém – PA, 26 de dezembro de 2022.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA.
*Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº35.232 de 
26/12/2022.

Protocolo: 891400
.
.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

Ata de CREDENCIAMENTO n.º 02/2022 – FASPM - Credenciamento, 
Análise de Habilitação, Propostas e Adjudicação de pessoas físicas ou 
jurídicas.

sala da CPL-FASPM, localizado a Trav. Nove de janeiro, nº 2.600 esquina 

os membros da comissão Especial de Credenciamento, nomeados pela 
PORTARIA Nº 009/2022-SEC/FASPM, para conduzir a SESSÃO, referente 
ao credenciamento nº 002/2022, cujo objeto é a contratação de pessoas 
físicas e jurídicas para a aquisição de SERVIÇOS DE DIVERSOS SEGMENTOS, 
atendendo a região Metropolitana e os demais municípios do estado do 
Pará através dos polos credenciados, destinadas complementarmente 
aos contribuintes e dependentes do FASPM, de acordo com as condições 
do Edital de Credenciamento. O presidente da Comissão Especial TEM 
CEL QCOPM R/R RG 23210 SANDRA DO SOCORRO LEITE, presidiu a 
sessão, procedendo-se inicialmente a abertura dos envelopes contendo a 
documentação de habilitação das pessoas com personalidade Jurídica. Que 
apresentaram os devidos elementos necessários à participação no certame 

ser denominadas de credenciadas:
PESSOA JURÍDICA
- C. J. MARCHETTE INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS DIETICOS LTDA
CNPJ: 15.429.097/0001-20
Após minuciosa análise nos documentos da credenciada a Comissão Especial, 
observou que as documentações de habilitação estão em conformidade com 
os aspectos que são apontados no Art. 27 da lei 8.666/93, compreendendo 

Comissão decidiu por habilitar a empresa acima citada.
SANDRA DO SOCORRO LEITE – TEN CEL QCOPM R/R RG 23210
Presidente da Comissão de Credenciamento
RAIMUNDO TADEU DA SILVA LOBATO – SUB TEN R/R RG 10635
Membro
CARMEM EUNICE MOURA PALHA DA SILVA – 1º SGT PM R/R RG 14252
Membro

Protocolo: 891270

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAIS 
Nº 014/2022 – FUNSAU/CONTRATOS

A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES – FUNSAU, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº. 5.380, de 12/07/2002.
RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR a militar CAP QOSPM RG 39704 ALINE CRISTINA 

interina, que foi nomeada pela PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAIS 
Nº 036/2018-FUNSAU/CONTRATOS, do Contrato de Credenciamento nº 
016/2018 – FUNSAU celebrado com a empresa HOSPITAL DO CORAÇÃO 
DO PARÁ LTDA, com sede em Belém/PA.
Art. 2º NOMEAR a militar 1º TEN QOSPM RG 42755 ADRIANE LILIAN 
DE OLIVEIRA LIBERAL SOUSA, como Fiscal Interina, do Contrato de 
Credenciamento nº 016/2018 – FUNSAU, celebrado com a empresa 
HOSPITAL DO CORAÇÃO DO PARÁ LTDA, com sede em Belém/PA.
Art. 3º MANTER o militar CAP QOSPM RG 39730 LEONARDO CUNHA 
ALVES DA CUNHA, como Fiscal Titular, do Contrato de Credenciamento nº 
016/2018 – FUNSAU, celebrado com a empresa HOSPITAL DO CORAÇÃO 
DO PARÁ LTDA, com sede em Belém/PA.
Art. 10º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 27 de dezembro de 2022.
Ordenador: RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS - CEL QOPM R/R RG 12699
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 891384
.
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO DE VIGÊNCIA AO CONTRATO DE 
CREDENCIAMENTO  N° 018/2018 - FUNSAU

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS NA ÁREA DE SAÚDE.

Fonte: 0101 (Recurso do Tesouro), 0301 (Recurso Tesouro – Superávit), 
0150 (Recurso Próprio), 0350 (Recurso Próprio – Superávit), Programa 
de Trabalho: 06.303.1502.8277.0000, PI: 1050008277C, Natureza de 
Despesa: 339039
Valor: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais)
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU
Contratada: F. C. MACEDO SERVIÇOS MÉDICOS EIRELI – EPP
Ordenador: RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS - CEL QOPM R/R RG 12699
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 891363
.
.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DA PORTARIA N°193/IN/CONTRATO, 
DE 23 DE DEZEMBRO 2022

Exercício: 2022
Processo nº: 2022/406950
Contrato n°: 146/2022
Fiscal do Contrato: 1° SGT QBM JOSÉ CARLOS MONTEIRO DE ALMEIDA 
JÚNIOR, MF: 5601789-1.
Fiscal Suplente do Contrato: 1° SGT QBM JOSÉ WILSON DOS SANTOS 
GAIA, MF: 5452619-1.
Objeto: Contratação de empresa especializada na solução de terceirização de 
impressão, com locação de multifuncionais (cópia/impressão/digitalização) 
monocromáticos e coloridos, manutenção preventiva e corretiva com 
mão de obra técnica on-site, com fornecimento e substituição de peças 
e suprimentos (inclusive papel), software de gestão e monitoramento, 
com controle e contabilização de impressão/cópia, além de contemplar 
software de abertura e gerenciamento de chamados técnicos para atender 
as necessidades das unidades do CBMPA.
Valor: R$ 489.936,00 (quatrocentos e oitenta e nove mil, novecentos e 
trinta e seis reais).

houver.



52 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.234 Terça-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2022

Contratada: PRINT SOLUTION SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE 
DOCUMENTOS LTDA.
CNPJ: 07.928.901/0001-97
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM.

Protocolo: 891207
.
.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 146/2022
EXERCÍCIO: 2022
Objeto: Contratação de empresa especializada na solução de terceirização de 
impressão, com locação de multifuncionais (cópia/impressão/digitalização) 
monocromáticos e coloridos, manutenção preventiva e corretiva com 
mão de obra técnica on-site, com fornecimento e substituição de peças 
e suprimentos (inclusive papel), software de gestão e monitoramento, 
com controle e contabilização de impressão/cópia, além de contemplar 
software de abertura e gerenciamento de chamados técnicos para atender 
as necessidades das unidades do CBMPA.
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022 – FEBOM e Processo 
Administrativo N° 2022/406950.
Unidade Gestora: 310104
Fonte de Recurso: 0191000000 - FEBOM
Funcional Programática:06.122.1297.8409 – Operacionalização das Ações 
Administrativas.
Elemento de despesa: 339039 – Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
Plano Interno: 4120008409C
Valor Global: R$ 489.936,00 (quatrocentos e oitenta e nove mil, novecentos 
e trinta e seis reais).
Data da assinatura: 23/12/2022

Contratada: PRINT SOLUTION SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO DE 
DOCUMENTOS LTDA.
CNPJ: 07.928.901/0001-97
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza - CEL QOBM

Protocolo: 891205
.
.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
A Delegada de Polícia Civil ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, 
matrícula 5556740, Chefe de Gabinete do Delegado-Geral, de acordo com 
a Portaria nº. 182/2020-DG/PC-PA, de 28 de outubro de 2020, publicada 

2020,na qual o Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, WALTER 
REZENDE DE ALMEIDA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 
artigo 8º da Lei Complementar nº. 022, de 15 de março de 1994 ,DELEGA 

às licitações e contratos e baseado no PARECER conclusivo exarado pela 
Comissão de Licitação, RESOLVE:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1 - Processo: 2022/14610

3 - Objeto da Licitação: Construção do Complexo de Redenção-PA
4 - Adjudicação: 26/12/2022
5 - Data da Homologação: 26/12/2022
6 - Empresa Vencedora: CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA, CNPJ. 
18.409.353/0001-05, no valor de R$5.756.000,00 (cinco milhões, 
setecentos e cinquenta seis mil reais)

Protocolo: 891315
.
.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 083/2022 – PCEPA
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na eventual contratação 
de empresa especializada na prestação dos serviços de implantação, 
manutenção e operação do Centro Integrado de Segurança e Monitoramento, 

DATA DA ASSINATURA: 26/12/2022.
VALOR: R$ 194.988,00 (Cento e noventa e quatro mil, novecentos e 
oitenta e oito reais).
VIGÊNCIA: 26/12/2022 a 25/12/2023.
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 005/2022 – SRP/ALE/RR, ARP nº 
005/2022 - ALE/RR.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PLANO INTERNO: 1050008268C; PTRES: 
858268; NATUREZA DA DESPESA: 449052; FONTE: 0301/0101.
CONTRATADO: A empresa B B COMERCIO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
ELETRICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 03.576.305/0001-34, 
estabelecida à Rua Maceió, nº 59 A, Bairro N. Senhora das Graças, Manaus/
AM, CEP 69057-010.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 891228
.
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 2041/ 2022
DILMA DUARTE TEIXEIRA
MATRÍCULA: 57195107/1
CARGO: Técnico de Administração e Finanças
TERESINHA DE JESUS BRABO FERREIRA PALHA
MATRÍCULA: 5449510/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: SANTARÉM - PA
DIÁRIAS: 06 1/2 (Seis e meia) PERÍODO: 06/11/2022 a 12/11/2022
OBJETIVO: MINISTRAR E SUPERVISIONAR CURSO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 891199
.
.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 5586/2022-DAF/CGP, de 21/12/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas, e,

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DANIEL BOTELHO XAVIER, Analista de Trânsito, 
matrícula 57196026/1, lotado na Coordenadoria de Engenharia de Trânsito, 

de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 03.01.2023.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
(Republicada por incorreção na publicação do DOE 35.230, de 23/12/2022)

Protocolo: 891416
PORTARIA Nº 5593/2022-DG, de 26/12/2022.
Determina a suspensão do atendimento ao público na Sede, Postos e 

a 07 de janeiro de 2023, para ajuste no Sistema de Informática deste 
Departamento.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, em especial ao constante do art. 57, 
IV do anexo do Decreto 1.635/2005, que homologa o Regimento Interno 
do DETRAN/PA, e,
CONSIDERANDO a necessidade de ajuste no Sistema de Informática deste 
DETRAN/PA, como do calendário de licenciamento de veículos automotores, 
elétricos, articulados, reboques e semi-reboques, registrados na base do 
Estado do Pará para o exercício/2023, e da atualização dos valores das 

R E S O L V E:
Art. 1º - DETERMINAR a suspensão do atendimento ao público na Sede, 

de 02 a 07 de janeiro de 2023, para os devidos ajustes no Sistema de 
Informática deste DETRAN/PA.
Art. 2º - Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 891298


